ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC  Đăk Hà, ngày       tháng      năm 2023

V/v mở đợt cao điểm tuần tra, truy

quét quản lý bảo vệ rừng trước,

trong, sau dịp nghỉ lễ Tết dương

lịch và Tết Nguyên đán năm 2024

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm Đăk Hà;

- Công an huyện Đăk Hà;

- Uỷ ban nhân dân các xã;

- Các đơn vị chủ rừng.

Thực hiện Văn bản số 4236/BCĐ-CQTT, ngày 30/11/2023 của Ban chỉ

đạo công tác quản lý bảo vệ rừng và phát triển rừng tỉnh Kon Tum về việc mở

đợt cao điểm tuần tra, truy quét QLBVR trước, trong, sau dịp  nghỉ lễ Tết

dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2024; Văn bản số 08-CV/BCĐ, ngày

05/12/2023 của Ban chỉ đạo thực hiện công tác QLBV&PTR huyện về việc

tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và mở đợt cao điểm tuần tra, truy

quét trước, trong và sau dịp nghỉ lễ Tết Dương lịch và Nguyên đán năm 2024

trên địa bàn toàn huyện.

Để tiếp tục duy trì hoạt động quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện một

cách thường xuyên, liên tục. Luôn chủ động đảm bảo lực lượng ứng phó,

ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp trong thời

điểm trước, trong và sau dịp nghỉ lễ dịp nghỉ lễ Tết dương lịch và Nguyên đán

năm 2024. Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân

dân các xã, các đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị chủ rừng trên địa bàn

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn. Thường

xuyên duy trì, đảm bảo lực lượng triển khai các hoạt động quản lý bảo vệ

rừng trên lâm phần được giao quản lý và tạm quản lý. Phân công lịch trực, bố

trí lực lượng tại Ủy ban nhân dân xã, các đơn vị, trạm, chốt BVR đảm bảo

24/24 giờ hằng ngày để chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ và  giải quyết

các vụ việc phát sinh. Tổ chức thực hiện Phương án PCCCR mùa khô 2023-

2024 và các phương án tiếp nhận, xử lý, phối hợp huy động lực lượng chữa

cháy trên địa bàn đã phê duyệt. Luôn sẵn sàng về lực lượng, phương tiện,

dụng cụ... theo phương châm 4 tại chỗ đảm bảo sẵn sàng tham gia ứng cứu

khi xảy ra các tình huống cháy rừng, bảo vệ rừng.

- Mở đợt cao điểm kiểm tra, truy quét các hành vi vi phạm Luật Lâm

nghiệp trên lâm phần được giao quản lý dịp nghỉ lễ Tết dương lịch và Nguyên

đán năm 2024 chú trọng các khu vực có nguy cơ cao, thường xảy ra vi phạm

2

luật Lâm nghiệp để tập trung ngăn chặn và xử lý dứt điểm. Phương châm

“hạn chế đến mức thấp nhất các vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp xảy ra

trên địa bàn, phấn đấu không để xảy ra vụ vi phạm có tính chất  và mức

độ nghiêm trọng, kiên quyết không để xảy ra các điểm nóng vi phạm

Luật lâm nghiệp trên địa bàn”.

- Chủ động nắm bắt thông tin về tình hình công tác quản lý bảo vệ rừng

trên lâm phần được giao quản lý. Thường xuyên trao đổi, tiếp nhận thông tin,

phối hợp với chính quyền các cấp và các cơ quan đơn vị có liên quan để tập

trung ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm luật Lâm nghiệp.

- Huy động toàn bộ các chủ rừng là Hộ gia đình, cộng đồng dân cư

được nhà nước giao rừng, nhận khoán quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn

tích cực hưởng ứng tham gia mở đợt cao điểm; tập trung tối đa lực lượng

tổng kiểm tra, tuần tra bảo vệ rừng trên toàn bộ lâm phần được giao

quản lý trên toàn địa bàn trong dịp nghỉ lễ Tết dương lịch và Nguyên đán

năm 2024. Kịp thời phát hiện và báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các hành

vi vi phạm phát sinh trên lâm phần được giao quản lý. Thường xuyên kiểm

tra, giám sát việc thực hiện.

- Tiếp tục vận động nhân dân tiến hành chăm sóc và triển khai thực hiện

Phương án PCCCR đối với diện tích rừng trồng năm 2021, 2022, 2023 trên

địa bàn.

 - Các đơn vị Chủ rừng cần phải hết sức chủ động trong công tác phối

hợp với chính quyền địa phương các cấp, các đơn vị đóng chân trên địa bàn

và các đơn vị khác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng

trên lâm phần được giao quản lý. Đảm bảo tối đa sự an toàn lực lượng trong

quá trình thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng và chữa cháy rừng.

2. Đối với Hạt Kiểm lâm Đăk Hà

- Căn cứ tình hình thực tế công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn

huyện chủ động xây dựng kế hoạch hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân huyện

xây dựng kế hoạch kiểm tra, truy quét tại các khu vực trọng điểm thường xảy

ra vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện đặc biệt chú ý các khu vực

giáp ranh, các tuyến giao thông đường bộ, đường thủy…. để tập trung lực

lượng ngăn chặn, xử lý dứt điểm các vụ vi phạm phức tạp, phát sinh.

- Tổ chức lực lượng, duy trì trực (trực lãnh đạo và trực chuyên môn) tại

trụ sở để tiếp nhận, nắm bắt và xử lý thông tin về tình hình công tác quản lý

bảo vệ rừng, các hành vi vi phạm luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện đặc biệt

trong các ngày nghỉ cuối tuần, dịp nghỉ Lễ.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan

trong tiếp nhận, nắm bắt và xử lý thông tin về tình hình vi phạm Luật Lâm

nghiệp; luôn sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, dụng cụ... theo phương

châm 4 tại chỗ đảm bảo sẵn sàng tham gia ứng cứu khi xảy ra các tình huống

cháy rừng, bảo vệ rừng.

3

- Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị chủ rừng chủ động nắm bắt

thông tin, kịp thời xác định, khoanh vùng các khu vực trọng điểm có nguy cơ

cao xảy ra vi phạm luật lâm nghiệp trên địa bàn để tập trung ngăn chặn và xử lý.

3. Công an huyện Đăk Hà

- Tiếp tục tăng cường lực lượng, đảm bảo an ninh trật tự dịp nghỉ lễ Tết

Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2024. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị

có liên quan chủ động tiếp nhận, nắm bắt và xử lý thông tin về tình hình vi

phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn. Tăng cường đấu tranh, trấn áp các hành

vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn.

- Chỉ đạo Lực lượng công an xã tăng cường bám cơ sở, thường xuyên theo

dõi, tiếp nhận tin báo, tố giác của nhân dân về các hành vi vi phạm pháp luật nói

chung và pháp luật về lâm nghiệp nói riêng. Chủ động bóc tách, đấu tranh, kiên

quyết xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý các đối tượng vi phạm.

 4. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương phát huy tinh thần trách

nhiệm, gương mẫu trong tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra tình hình quản

lý bảo vệ rừng trên địa bàn (kể cả ban đêm, ngày nghỉ, ngày lễ). Báo cáo về

Ủy ban nhân dân huyện, Tổ CTLN QLBVR huyện các vụ vi phạm có tính

chất phức tạp hoặc vượt quá khả năng xử lý của cơ sở để được hỗ trợ và huy

động lực lượng ứng cứu kịp thời.

5. Thời gian mở đợt cao điểm tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng

dịp nghỉ lễ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2024:

- Đợt 1: Từ ngày 20/12/2023 đến ngày 10/01/2024.

- Đợt 2: Từ ngày 30/01/2024 đến ngày 29/02/2024

Kết thúc đợt cao điểm đề nghị các đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả về

Ủy ban nhân dân Huyện (qua Hạt Kiểm lâm Đăk Hà) để theo dõi, chỉ đạo

(hoàn thành trước ngày 04/3/2024).

- Giao Hạt Kiểm lâm Đăk Hà theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện

của các xã, các đơn vị chủ rừng; đồng thời tổng hợp kết quả và tham mưu báo

cáo cấp có thẩm quyền.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn

trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- BCĐ thực hiện công tác

  QLBV&PTR huyện (b/c);

- Thành viên Tổ công tác

  liên ngành QLBVR huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- LĐ, CV Văn phòng;

- Lưu: VT, HKL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Tiến

		2023-12-07T10:34:17+0700

		2023-12-07T13:28:11+0700

		2023-12-07T13:41:32+0700

		2023-12-07T13:41:32+0700

		2023-12-07T13:41:32+0700

		2023-12-07T13:41:32+0700